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Finale 

 
Mbledhja e 105-të Plenare 

5 Maj 2025, në distancë 

 
Disa pika janë redaktuar nga këto procesverbale pasi publikimi i tyre do të cënonte mbrojtjen e një ose më shumë 
prej interesave të ligjshme të mëposhtme, në veçanti: interesin publik sa i përket marrëdhënieve 
ndërkombëtare; privatësinë dhe integritetin e individit lidhur me mbrojtjen e të dhënave personale në përputhje 
me Rregulloren 2018/1725; interesat tregtare të një personi fizik ose juridik; hetime që janë në zhvillim ose të 
përfunduara; procesin vendimmarrës të EDPB-së, lidhur me çështje për të cilat ende nuk është marrë një vendim 
dhe/ose procesin vendimmarrës të EDPB-së, lidhur me çështje për të cilat është marrë një vendim. 

 
 

 

I. Miratimi i procesverbalit dhe i rendit të ditës, Informacioni i dhënë nga 
Kryetari 
I.1. Procesverbali i mbledhjes së 104-të Plenare – miratim 
Procesverbali i mbledhjes së mëparshme të Plenarit të EDPB-së u miratua njëzëri me modifikimet 
redaktoriale të propozuara. 
Anëtarët e EDPB-së gjithashtu ranë dakord për versionin publik të procesverbalit. 
Kryetari informoi anëtarët se Autoriteti Belg i Mbrojtjes së të Dhënave (BE SA) ka një Komitet të ri 
Ekzekutiv me pesë drejtorë, dhe uroi Kryetarin e ri të BE SA-së si dhe Kreun e Dhomës së Çështjeve 
Juridike të BE SA-së që ishte i pranishëm në mbledhje. 
Kryetari informoi anëtarët se EDPB-ja do të konsultohet nga Komisioni Evropian mbi një propozim për 
ndryshime në Nenin 30 të GDPR-së dhe se afati për të ndarë qëndrimet e EDPB-së është 9 maj 2025. 
Komisioni Evropian shpjegoi ndryshimin e parashikuar në Nenin 30(5) të GDPR-së dhe recitat 
përkatëse që do të përfshihen në paketën e thjeshtësimeve për ndërmarrjet e vogla dhe të mesme, e 
cila planifikohet të miratohet nga Komisioni më 21 maj 2025. 
Anëtarët e EDPB-së ranë dakord që _______________ të vepronte si raportues kryesor së bashku me  
_______ dhe të hartonte letrën në bashkëpunim. 
Kryetari informoi gjithashtu anëtarët për tre temat që do të diskutohen gjatë takimit të Komisionerëve 
që do të zhvillohet në Helsinki në fillim të korrikut. Kryetari ftoi anëtarët e EDPB-së të ndajnë 
mendimet e tyre. Një anëtar propozoi përfshirjen e një diskutimi mbi metodat e punës të EDPB-së për 
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të vlerësuar përmirësime të mundshme. Kjo u mbështet nga një tjetër anëtar, i cili gjithashtu sugjeroi 
një diskutim mbi qëllimet strategjike të EDPB-së në një ambient në ndryshim. Së fundmi, një anëtar 
sugjeroi sqarimin e natyrës zyrtare të takimit. 
Kryetari theksoi se metodat e punës do të jenë pjesë e temave të propozuara dhe ftoi anëtarët e EDPB-
së të ndajnë mendimet e tyre për temat e sugjeruara me Kryetarin dhe Sekretariatin e EDPB-së. 

I.2. Miratimi i rendit të ditës së projektit për mbledhjen e 105-të të EDPB-së 
Projekt-rendi i ditës u miratua me shtimin e gjashtë pikave nën “Të Tjera” (pikat D.3.1, D.3.2, D.3.3, 
D.3.4, D.3.5 dhe D.3.6).  
Diskutimet që lidhen me pikat e rendit të ditës B.1.1, B.1.2, B.2.1 u shpallën konfidenciale sipas Nenit 
33 të Rregullores së Procedurës së EDPB-së. 

A. Çështjet e rendit të ditës për miratim 
Nuk pati asnjë kërkesë për të diskutuar pikat e propozuara të rendit të ditës A. U organizua një votim 
i vetëm për katër pikat e rendit të ditës A, të cilat të gjitha u miratuan njëzëri: 

- A.1. Përgjigje ndaj letrës së eurodeputetit Körner (ESG Zbatimi); 

- A.2. Opinion mbi projektvendimin e Autoritetit Norvegjez të Mbrojtjes së të Dhënave lidhur 
me Rregullat Detyruese të Kompanisë si Kontrollues të Grupit Statkraft (ESG Transferimet 
Ndërkombëtare); 

- A.3. Opinion mbi projektvendimin e Autoritetit Francez të Mbrojtjes së të Dhënave lidhur me 
Rregullat Detyruese të Kompanisë si Përpunues të Grupit Worldline (ESG Transferimet 
Ndërkombëtare); dhe 

- A.4. Opinion mbi projektvendimin e Autoritetit Francez të Mbrojtjes së të Dhënave lidhur me 
Rregullat Detyruese të Kompanisë si Kontrollues të Grupit Worldline (ESG Transferimet 
Ndërkombëtare). 

B. Çështjet e rendit të ditës për diskutim 
B.1. Çështjet e rendit të ditës për diskutim në kuadër të miratimit 
B.1.1. Projekt-opinion lidhur me zgjatjen e Vendimeve Zbatuese të Komisionit Europian sipas 

GDPR-së dhe LED-it për mbrojtjen adekuate të të dhënave personale nga Mbretëria e 
Bashkuar (Transferimet Ndërkombëtare dhe Kufijtë, Udhëtimet & ESG-të për Zbatimin 
e Ligjit) 

Kryetari prezantoi sfondin e çështjes. Raportuesit kryesorë paraqitën punën e kryer mbi projekt-
opinionin dhe shpjeguan se u vendos të hartohej një opinion i vetëm që adreson të dy zgjatjet e 
vendimeve të përshtatshmërisë sipas GDPR-së dhe LED-it, duke theksuar se projekt-opinioni ka të bëjë 
vetëm me zgjatjen teknike dhe të kufizuar në kohë të vendimit të përshtatshmërisë.  
 
Anëtarët e EDPB-së miratuan opinionin në mënyrë unanime. 

B.1.2. Projekt-opinion lidhur me projektvendimin zbatuese të Komisionit Europian në 
përputhje me Rregulloren (BE) 2016/679 për mbrojtjen adekuate të të dhënave 
personale nga Organizata Evropiane e Patentave (Transferimet Ndërkombëtare dhe 
Kufijtë, Udhëtimet & ESG-të për Zbatimin e Ligjit) 

 
Kryetari i EDPB-së prezantoi çështjen dhe theksoi rëndësinë e këtij projekt-opinioni dhe të vendimit 
për përshtatshmëri, i cili, sapo të miratohet, do të jetë vendimi i parë për përshtatshmëri në lidhje me 
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një Organizatë Ndërkombëtare. 
Kryetari theksoi se ky vendim për përshtatshmëri do të ndihmojë për të treguar se si GDPR-ja mund 
të zbatohet duke respektuar privilegjet dhe imunitetet e Organizatave Ndërkombëtare. Raportuesi 
kryesor paraqiti kërkesën nga Komisioni Europian dhe punën e bërë mbi projekt-opinionin, si dhe pikat 
kryesore që mbulon ky projekt-opinion. 
 
Komisioni Europian sugjeroi një ndryshim në përmbledhjen ekzekutive të opinionit, për të pasqyruar 
më saktë përmbajtjen e tij. 
 
Anëtarët e EDPB-së ranë dakord për ndryshimin e propozuar dhe miratuan në mënyrë unanime 
opinionin, së bashku me amendamentin e përfshirë, duke i besuar Sekretariatit të EDPB-së përfshirjen 
e ndryshimit. 

B.2. Çështjet e rendit të ditës për diskutim 
B.2.1. Kërkesa nga Autoriteti i Mbrojtjes së të Dhënave të Bosnjë-Hercegovinës për t’u bërë 

vëzhgues në aktivitetet e EDPB-së 

 
Kryetari prezantoi çështjen dhe informoi anëtarët e EDPB-së se Autoriteti i Mbrojtjes së të Dhënave të 
Bosnjë-Hercegovinës ka kërkuar të bëhet vëzhgues në aktivitetet e EDPB-së. Sekretariati i EDPB-së 
rikujtoi se kërkesa duhet të vlerësohet në përputhje me kriteret e përcaktuara në nenin 8(1) të 
Rregullores së Punës të EDPB-së. Sekretariati i EDPB-së paraqiti analizën e kërkesës dhe kushtet për 
dhënien e statusit të vëzhguesit dhe sqaroi secilën prej tyre, sipas rastit për Bosnjë-Hercegovinën. Pas 
prezantimit, anëtarët e EDPB-së shkëmbyen mendime mbi çështjen dhe dy anëtarë të EDPB-së 
paraqitën argumente në favor të Autoritetit të Mbrojtjes së të Dhënave të Bosnjë-Hercegovinës për 
t’u bërë vëzhgues në aktivitetet e EDPB-së. Anëtarët e EDPB-së ranë unanimisht dakord për t’i dhënë 
statusin e vëzhguesit Autoritetit të Mbrojtjes së të Dhënave të Bosnjë-Hercegovinës. 

C. Çështje organizative 
C.1. Emërimi i koordinatorëve për dy grupet e punës (Zbatimi i Inteligjencës Artificiale 

Gjenerative; Grupi i Angazhimit Ndërkombëtar) 
Kryetari prezantoi çështjen, duke kujtuar se neni 25(3) i Rregullores së Punës së EDPB-së parashikon 
emërimin e koordinatorëve për një mandat të rinovueshëm prej dy vitesh, dhe se mandatet e 
koordinatorëve të dy grupeve të punës po përfundonin në maj 2025. Anëtarët e EDPB-së riemëruan 
unanimisht koordinatorët e mëposhtëm për një mandat të rinovueshëm prej dy vitesh: __________ 
për Grupin e Punës për Angazhimin Ndërkombëtar; ____________ dhe ____________ për Grupin e 
Punës për Zbatimin e Inteligjencës Artificiale Gjenerative. 

C.2. Emërimi i përfaqësuesve të EDPB-së për Grupin e Nivelit të Lartë të DMA-së dhe nën-
grupet (Ndërveprimi dhe Bashkëpunimi Ndërinstitucional ESG) 

Kryetari rikujtoi se Komisioni Europian ka krijuar Grupin e Nivelit të Lartë të DMA-së (HLG) për të ofruar 
këshilla dhe ekspertizë mbi zbatimin e Aktit për Tregjet Digjitale (DMA). Përveç kësaj, janë krijuar tre 
nën-grupe të Grupit të Nivelit të Lartë të DMA-së, të dedikuara për detyrimet që lidhen me të dhënat, 
nenin 7 të DMA-së dhe Inteligjencën Artificiale. Kryetari rikujtoi se mandati dyvjeçar për përfaqësuesit 
përfundon më 12 maj 2025, dhe se EDPB-ja duhet të emërojë pesë përfaqësues nga EDPB-ja në secilin 
prej këtyre tre nën-grupeve për periudhën nga 13 maj 2025 deri më 13 maj 2027. 
Sa i përket DMA HLG-së, anëtarët e EDPB-së riemëruan unanimisht __________ dhe __________, dhe 
caktuan __________ dhe __________ si përfaqësues kryesorë. Anëtarët e EDPB-së gjithashtu caktuan 
__________ dhe __________ si përfaqësues alternativë. 
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Sa i përket Nën-grupit të DMA HLG-së për Nenin 7 të DMA-së, anëtarët e EDPB-së riemëruan 
unanimisht __________ dhe __________ si përfaqësues kryesorë. 
Sa i përket Nën-grupit të DMA HLG-së për Detyrimet që lidhen me të dhënat, Sekretariati i EDPB-së 
informoi anëtarët se një prej përfaqësuesve aktualë nuk mund ta përmbushë më këtë rol, ndërsa të 
tjerët konfirmuan interesin e tyre për t’u riemëruar. Anëtarët e EDPB-së caktuan unanimisht 
__________ si përfaqësues kryesor. 
Sa i përket Nën-grupit të DMA HLG-së për Inteligjencën Artificiale, Sekretariati i EDPB-së informoi se 
tre nga pesë përfaqësuesit aktualë shprehën interesin për t’u riemëruar, dhe një thirrje për interes u 
shpërnda ndërmjet anëtarëve për dy pozicionet e mbetura. Anëtarët e EDPB-së caktuan unanimisht 
__________ si përfaqësues kryesor. Anëtarët e EDPB-së caktuan gjithashtu unanimisht __________ 
dhe __________ si përfaqësues alternativë. 
Të gjithë përfaqësuesit e emëruar do të thirren të përfaqësojnë EDPB-në dhe, si rrjedhojë, të 
harmonizojnë qëndrimet e tyre me Grupin ESG për Ndërveprimin dhe Bashkëpunimin 
Ndërinstitucional. 

C.3. Emërimi i përfaqësuesit të EDPB-së si vëzhgues në EDICG (Përputhshmëria, Qeverisja 
Elektronike & ESG Shëndetësia) 

Kryetari informoi anëtarët se Komisioni Europian ka themeluar Grupin e Bashkëpunimit për Identitetin 
Digjital Europian (EDICG) dhe se, pas nismës së një anëtari, EDPB-ja kontaktoi Komisionin Europian për 
të pasur një përfaqësues të EDPB-së si vëzhgues në këtë grup bashkëpunimi si dhe në nën-grupet e 
mundshme. Komisioni Europian ra dakord që EDPB-ja të ketë një përfaqësues kryesor dhe një 
alternativ si vëzhgues në EDICG. 
Anëtarët e EDPB-së emëruan unanimisht si përfaqësues e EDPB-së ___________ si vëzhgues në EDICG. 
Përfaqësuesi i emëruar do të thirret të përfaqësojë EDPB-në dhe, si rrjedhojë, të harmonizojë 
qëndrimet e tij me ESG për Përputhshmërinë, Qeverisjen Elektronike dhe Shëndetësinë. 
Sekretariati i EDPB-së rikujtoi se një thirrje tjetër për interes do të nisë nga Sekretariati i EDPB-së lidhur 
me një grup pune të krijuar në kuadër të EDICG për menaxhimin e detyrave teknike dhe operacionale 
që lidhen me Portofolët Digjitale të Identitetit të BE-së, eID-të e njoftuara dhe Shërbimet e Besimit. 

D. Pikë të agjendës për informacion 
D.2. Përditësime nga pjesëmarrësit e EDPB-së 
D.2.1. Informacion lidhur me Opinionin e Avokatit të Përgjithshëm në Çështjen C‑97/23 P 
Kryetari prezantoi sfondin e Çështjes C-97/23 P dhe theksoi rëndësinë e saj për EDPB-në. Sekretariati i 
EDPB-së prezantoi Opinionin e Avokatit të Përgjithshëm në Çështjen C-97/23 P, duke vënë në fokus 
konceptet e ‘aktit të kontestueshëm’, ‘prekur drejtpërdrejt nga vendimi’ dhe logjikën e mjeteve 
juridike. Sekretariati i EDPB-së shpjegoi se Avokati i Përgjithshëm konsideron se padia për anulim është 
e pranueshme dhe se çështja duhet të rikthehet në Gjykatën e Përgjithshme për shqyrtimin e meritave 
të saj. Sekretariati i EDPB-së theksoi se Opinioni i Avokatit të Përgjithshëm nuk është detyrues për 
Gjykatën dhe se afati i marrjes së vendimit nuk është publik në këtë fazë. 
 
Kryetari informoi më tej anëtarët e EDPB-së lidhur me një urdhër të ri të lëshuar nga Gjykata e 
Përgjithshme në Çështjen T-319/24 më 29 prill 2025. Sekretariati i EDPB-së ofroi informacion mbi 
urdhrin e lëshuar nga Gjykata e Përgjithshme, duke vënë theksin te kërkesa për anulim dhe te kërkesa 
për përgjegjësi jokontraktuale. Sekretariati i EDPB-së theksoi se Gjykata e Përgjithshme hodhi poshtë 
padinë e Meta-s dhe urdhëroi që ajo të paguajë kostot e EDPB-së, si dhe që afati për apelim të urdhrit 
është dy muaj e dhjetë ditë. 
 
Anëtarët e EDPB-së morën në dijeni informacionin e dhënë. 
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D.3. Çështje të tjera 
D.3.1. Informacion mbi konferencën e industrisë bankare baltike “Mbrojtja e të Dhënave në 

Financë: Navigimi i GDPR, Inteligjencës Artificiale dhe Sfidave të Sigurisë Kibernetike” 
Autoriteti i Mbikëqyrjes së Lituanisë (LT SA) informoi mbi konferencën e industrisë bankare baltike 
“Mbrojtja e të Dhënave në Financë: Navigimi i GDPR, Inteligjencës Artificiale dhe Sfidave të Sigurisë 
Kibernetike”, e cila u zhvillua në Vilnius më 3 prill 2025. LT SA e prezantoi konferencën si një shembull të 
mirë bashkëpunimi mes bizneseve dhe autoriteteve mbikëqyrëse, dhe falënderoi pjesëmarrësit për 
kontributet e tyre. 
 
Anëtarët e EDPB-së morën në dijeni informacionin e dhënë. 

D.3.2. Informacion mbi vendimin FATCA të BE SA 
BE SA ofroi një përditësim lidhur me vendimin e fundit mbi Marrëveshjen FATCA (Foreign Account Tax 
Compliance Act) të lëshuar nga BE SA. BE SA prezantoi sfondin e vendimit dhe shpjegoi se vendimi i ri 
u lëshua pasi gjykata anuloi vendimin e mëparshëm. Në këtë vendim, BE SA ripohon qëndrimin e vet, 
deklaron se transferimi në këtë rast nuk është në përputhje me Ligjin e BE-së dhe duhet të ndalet, si 
dhe konstaton se Neni 96 i GDPR-së duhet të shihet në dritën e rrethanave të reja. 
 
Anëtarët e EDPB-së morën në dijeni informacionin e dhënë. Disa anëtarë ndanë që kanë marrë kërkesa 
për qasje në dokumente lidhur me këtë çështje, dhe u ra dakord që t'i qasen me një strategji të 
koordinuar këtyre kërkesave. 

D.3.3. Informacion mbi Vendimin e Gjykatës së Tregut Belg për abuzimin me ligjin nga NOYB 
dhe ankuesit e saj 

BE SA ofroi një përditësim mbi Vendimin e Gjykatës së Tregut Belg lidhur me abuzimin me ligjin nga 
NOYB dhe ankuesit e saj. BE SA shpjegoi se Vendimi i Gjykatës përcaktoi që autoriteti mbikëqyrës 
duhet të verifikojë çdo herë nëse ekziston abuzim me të drejtën nga ana e ankuesit. Si rezultat i këtij 
vendimi, BE SA u kërkua të nxjerrë një vendim të ri për këtë çështje. 
 
Anëtarët e EDPB-së morën në dijeni informacionin e dhënë. 

D.3.4. Përditësim nga FR SA 
FR SA dha një përditësim lidhur me pyetësorin e dërguar __________ dhe mbi përgjigjet e marra, 
dhe informoi se analiza e përgjigjeve do të ngarkohet në IMI. FR SA informoi gjithashtu se do të 
propozojë një veprim kolektiv dhe të koordinuar për këtë çështje. 
 
Anëtarët e EDPB-së morën në dijeni informacionin e dhënë. 

D.3.5. Përditësim nga EDPS mbi ngjarjen e ardhshme 
EDPS informoi anëtarët se do të ftojë Komisionerët në një Debat të Nivelit të Lartë mbi Konkurrencën, 
Inovacionin dhe Mbrojtjen e të Dhënave më 3 qershor 2025, dhe se më shumë informacion mbi këtë 
ngjarje do t'u ofrohet anëtarëve. 
 
Anëtarët e EDPB-së morën në dijeni informacionin e dhënë. 
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D.3.6. Përditësime mbi punën e Presidencës Polake të Këshillit për Rregulloren Procedurale 
PL SA dha një përditësim mbi punën e Presidencës Polake të Këshillit lidhur me Propozimin për një 
Rregullore të Parlamentit Evropian dhe Këshillit që përcakton rregulla të tjera procedurale në lidhje 
me zbatimin e Rregullores (BE) 2016/679, duke theksuar se janë mbajtur 17 takime dhe se takimet e 
fundit janë përqendruar në afatet. PL SA shtoi se synimi është të përfundohen negociatat më 21 maj 
2025. PL SA gjithashtu falënderoi anëtarët për pjesëmarrjen në ngjarjen në Krakov dhe informoi se 
programi do të vihet në dispozicion në kohën e duhur. 
 
Anëtarët e EDPB-së morën në dijeni informacionin e dhënë. 

Shtojca: Lista e Pjesëmarrësve 
AT SA, BE SA, BG SA, CY SA, CZ SA, DE SA, DK SA, EDPS, EE SA, EL SA, ES SA, FI SA, FR SA, HR SA, HU SA, 
IE SA, IS SA, IT SA, LI SA, LT SA, LU SA, MT SA, NL SA, NO SA, PL SA, PT SA, RO SA, SE SA, SI SA, SK SA 

Vëzhgues nga 

Komisioni Evropian: 

- AL SA, në përputhje me nenin 8 të Rregullores së Procedurës të EDPB-së, ishte i pranishëm si 
vëzhgues gjatë mbledhjes plenare, përveç pikave A.1, A.2, A.3, A.4, B.1.1, B.1.2 dhe B.2.1 të 
axhendës. 

Sekretariati i EDPB-së 
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